desierunt; nā et qui uirgulta  
plantant. tādiuaquā infundunt.  
donec ea radicata et suis uirib;  
nixauideant. postquā uero arbor  
conualuerit. ab irrigatione  
cessant; Uerū et sic corpora lit  
n̄ fiunt. — agunt qđ maius  
sp̄talit̄; Et certe maiora ea que  
erga animā interius aguntur.  
quā mea que foris circa corporis  
curatione ostendunt. deniq;  
maius multoq; p̄stantius est  
sanare interius animā p̄petuo  
uic turā. quā corpus quandoq;  
morrurū; deniq; et dñs. ea  
signa uocauit; Signa enī dicun  
tur. eo qđ aliquid significent;  
quia p̄ ea que exterius agebant.  
quid interius agi oportere p̄  
signabat. Uidendū ergo qualit̄  
hec signa sp̄talit̄ in eccl̄a imple  
antur; sacerdotes enī sanctarū  
plebiū p̄fecti. dū credentes  
cris mate diuino sc̄ificant et  
in eis diabolo locū uertant. utiq;  
demonia eiciunt; Linguis etiā  
nouis locunt. cū sub limia  
celestis patrie p̄mia adnunci  
ant; serpentes tollunt. cum  
subdolos quosq; et p̄ maliciam.  
draconis cubile factos. suis  
montis exhortationib; q; con  
uertunt; mortiferū quoq; bi  
bunt. sed n̄ eis nocet. cū uenenate  
p̄suasionis uirus audiunt. sed  
minime p̄ hec ad mala deflec  
tunt; sed et sup̄ egros manus

imponunt et bene habent. cum  
fragiles quosq; et ad boni operis  
robur inualidos. exemplo sue  
actionis quasi tactu manus a humanz.  
et ad boni opis uires firmanz;  
Et illa quidē signa corporalia non  
nūquā agunt etiam mali cū bonis.  
Ista uero sp̄talia nusquā et nūq;  
poss̄ agere nisi soli boni; qđ enī  
signa mali faciunt. dñs ostendit.  
qui de tribulatione ultima lo  
quens dicit; surgent pseudo xp̄i  
et pseudo p̄phete. et dabunt  
signa et p̄digia; Unde et tales.  
in iudicio dicentur; dñs. nonne  
in nomine tuo p̄pheta uimus. et  
in nomine tuo uirtutes multas  
fecimus. et respondebit illis;  
nescio uos. unde sc̄is; **E**t dñs  
quidē in h̄s. et cetera; quod dñs  
assumptus dicit. non ē putandus  
angelico equisse auxilio. cum  
utiq; sup̄ om̄a p̄pria d̄i ferat̄ po  
tentia; sed qui a illorū obsequio  
comitatus ascendit; sedere etiā  
ad dexterā d̄i patris dicit. quia  
in maiestate patris etiā sc̄dm huma  
nitatis habitudine consistit. uniu  
cū eo q̄ t̄ae. eius deq; atq; insepa  
rabilis potentie; Notandū uero  
qđ hunc beatus euḡta marcus  
sedere ad dexterā d̄i asserat. cū  
beatus stephanus in hora sue lapi  
dationis stantē se uidisset et  
dicens; ecce uideo celos ap̄tos. et  
filiū hominis stantē ad dextris d̄i;  
sed indō sitis membrorū. p̄quali-

tate accipit negotiorū: sedere enim  
Impantis et iudicantis est; stare  
pugnantis uel adiuuantis; beatus  
ergo stephanus in passionis agone  
constitutus: merito dñi in stante  
uidit: quē adiutorē concertato-  
remq; habuit. Ipse enim certamini  
intērat: sed dñs pugnat; Et ut  
athletę constantia in terris minime  
lasiaretur: uictoria ei desuper is  
parabat; quia uero ascendens in  
celū omā cū patre regit: et ad ul-  
timū pēdē pater omā examinat:  
merito eū beatus marcus ad dex-  
terā patris consedere phibuit;  
**U**li autē pfecti. p̄dicauerunt ubiq;:  
et cetera; nulla etenim regio quantum  
libet inaccessa: quantumuis aspera:  
nullus pene locus licet remotissimus  
exstat: quo eorū p̄dicatio n̄ pueni-  
ret; Et ante eis defecit terra quam  
lingua; qđ longe antep̄sal mista-  
intuensat; In omēm terrā exiit  
sonus eorū: et t̄q; p̄fecti ergo p̄di-  
cauerunt ubiq;: n̄ uirib; p̄p̄riis sed au-  
xiliodi coopantis; Coopabat enim  
suis p̄dicatorib; x̄ps: quia in eis et  
peos omēm cel̄itudinē subdebat:  
omēm mundi fastū subiugabat;  
Sermonē nihilominus confirmabat  
sequentib; signis: quia ne p̄dicatio  
despiceret̄ & p̄sona loquentiū: robo-  
rabat̄ subsequenti exhibitione sig-  
norū; Exultet ergo incredentib;  
uniuersalis eccl̄a: et triūphalem  
dñi sui ad celos reditū: uoc̄: solle-  
nib; amplectat̄: ascendens x̄ps:

uictores t̄rones celos reposuit:  
et m̄bris suis quo eū sequant̄ ostendit;  
ut sicut ipse morte p̄domita. et eius  
qui mortis habebat̄ impiū seuita  
subiugata: uictor ad patre redit;  
ita demū et nos ad eū puenire posse  
credamus: cū uictorū om̄sq; cor-  
ruptionis uictores exiterimus;  
Ad hanc sup̄neciuat̄is feliciter  
beatā beateq; felicē celebritatē:  
quantū sufficimus festinemus:  
et quia nec dū corpore ualemus:  
mentis deuotione interesse sata-  
gamus; meminisse etiā debemus:  
qđ beatus lucas dominicā descri-  
bens ascensionē dixit; Eleuatis  
manib; benedixit eis: et ferebat̄  
in celū; felices certe et diuine pro-  
fus benedictionis heredes: qui  
dñi in celū ascendentis manib; bene-  
dici meruer̄; quia nimirū in bene-  
dictionis plenitudine reuertē  
ad eos: a quorū se aspectib; in bene-  
dictione subtraxit; Anḡlis eos de  
ap̄tos: ita p̄stantib;: sic ueniet:  
et cetera; quā p̄t̄ et nos qui per  
ap̄ticā p̄dicationē in eū credidim;  
eū sedule dep̄cem: ut cū manifestus  
om̄ib; uenerit qui paucis uidentib;  
ascendit: in sortem nos huius bene-  
dictionis admittat: eorūq; soci-  
etati connumeret quib; dicturus:  
uenite benedic̄ti patris mei et cetera;  
**BOYC III. POST PASCHA**  
**LECTIO SCI EUGENII SECUN**  
**IOHANNIS IN ILLO TEM**  
**ORAT IHS DISCIPULIS**

# CUM VENISSET PARACLETUS

quæ ego mittam iob a patre.  
sp̄m ueritatis qui a patre procedit.  
ille testimonium phibebit de  
me: et t̄q; **P**ositus in coena cū  
discipulis dñs: postquā mysteria  
nouæ testam̄ti. corporis sangui-  
nisq; sui consecratione signauit.  
instante iam hora sue traditio-  
nis: inter cetera quib; eos digna-  
tus est erudire monuit: ne im-  
piorū contra se persecutione seu-  
ente terrentur: ne uel fessice-  
derent: sed in om̄ib; in uictum  
confiantis robur tenerent.  
Aduentu etiā sp̄s sc̄i p̄missō: cuius  
grāterreno timore priuarent.  
Et celestis uirtutis robore fun-  
darent: deniq; si diuine scrip-  
turę oracula consulamus: apte  
cognoscemus: quia sc̄i apti ante  
sp̄s sc̄i aduentum: minus idonei  
fuerint ad capiendā mysteria  
diuine sublimitatis: minus etiā  
fortes ad toleranda aduersa  
in latē persecutionis; qđ ut ex em-  
pli gratia euidentius pateat:  
ipsam apostolici culm̄is uer-  
ticem beatū petrū ad medium  
deducamus: qui ante quā sp̄s sc̄o  
corroboraretur: adeo infirmus  
et p̄uide mentis fuit: ut ad uocē  
unius ancillule: dñm se uel nosse  
nega uerit. Uerū postquā sp̄s sc̄i  
ignis: timore ante frigidū pectus  
accendit: tantā subito fortitudi-  
nē animo concepit: ut p̄ uictis

aptis ad quā resurrectionis xpi  
publice predi cundū emicasset:  
et principū in pavidus terriculam  
transiret dicens: Obedire oportet  
dō: magis quā hominib;: Ammi-  
remur ergo beatū petrū p̄dican-  
tē: quē dō lucramus in ficiantem:  
Tanto enī sp̄s sc̄i fulgore inlustra-  
tus est: tantaq; ueritatis auctori-  
tate solidatus: ut eos qui paulo ante  
fuerant interfectores xpi: ita con-  
uerteret: quo etiā mori uellent  
p̄ amore xpi; In tuendū uero qđ dñs  
sp̄m sc̄m. et a se mitti: et a patre p̄-  
cedere dicit non quo in se parabilis  
sit patris et filii operatio: sed ut  
distantia personarū patris et filii  
manifestet: In quā tam p̄sonarū  
distinctione: una filii uoluntas  
atq; operatio: cū patris uolunta-  
te et operatione concordat; sicut  
ergo sp̄s sc̄s a filio mittit: sic mit-  
titur et a patre; Et sic p̄cedit a  
filio: quomodo et a patre: Ip̄s etiā  
sp̄s sc̄s: quia unus est uoluntatis  
eius deq; operationis cū patre et  
filio: dicitur ip̄s quoq; sua spon-  
te uenire: qđ patet dñs: in eo  
loco ostendit: ubi ait: sp̄s: ubi uult  
spirat: Et aptis enumeratis diui-  
norū carismatū distributionib;:  
subdidit: Hec om̄a operat̄ unus  
atq; idem sp̄s: diuidens singulis  
p̄ ut uult. **I**lle testimonium p̄-  
hibebit de me: et t̄q; phibuit  
sp̄s sc̄s testimonium dñō: quia col-  
lib; aptorū in lapsus: plenissimā

eius diuinitatis seu humanitatis; xpi  
scientia contulit. Ad eo ut quantum  
mortalis fragilitas patit. quic  
quid de eo sciendum est nosset. qua  
lit unius cu patre esset substantie. et  
eius deq; maiestatis. qd is qui ante  
scd adf erat apud dm. homo inter  
homines apparuit in fine scoloru.  
qd de uirgine natus acceperit.  
ut idem homo idem esset et ds. qd  
sponte passus sua uirtute a mortuis  
resurrexerit. atq; in celu ascen  
dens in patris dextera sederit.  
postremo qd ipse in fine mundi.  
equus omium iudex uenturus sit.  
hęc omnia sci apti. de xpō sps sci ma  
gister iodi dicer. nec solū illi. uerū  
etia omi qui recti aliquid de xpō  
sentiant. in huius sps grā hoc pro  
meruisse credendis. phibuit etia  
testimoniū. quando aptis constan  
tia ea que didicerant pdicandi.  
inspirauit. Uno enī eodēq; spū. et  
scientie spitalis dote. et uirtutis  
ad pdicandū ope donatis. Unde  
sub inferē. **E**t uos testimoniū  
phibebris. et rēq; quia enī ab in  
itio pdicationis cū dno fuerant.  
poterant aliis pdicare que noue  
rant. multū enī aptis pfuit. qd  
ab initio dominice pdicationis  
cū eo fuer. qd et tēporis quanti  
tate et sua assiduitate plenius  
celeste disciplinā cepunt. et ut  
ita dicitur sic medullitus imbiber.  
Cui rei attestatur petrus. qui in  
locū iude pdicatoris aliū subseitu

ere uolens. n̄ neophitū sed longā  
conuersatione pbatū eligere  
studuit dicens; uiri fr̄. oportet  
ex his uiris qui nobis cū conuersatis  
in omī tēpore quo intrauit et exiit  
in nos dñs ih̄s. testes fieri resurrec  
tionis eius ad plebē. unū existis;  
quanta etiā auctoritate resur  
rectionē dñi pdicaret. a libi in  
sinuat ita de xpō dicens; quē ds  
suscitauit a mortuis. et dedit  
eū manifestū fieri. n̄ omī populo.  
sed testib; p̄ordinatis adō. nob  
qui manducauimus et bibimus cū  
illo. postquā resurrexit a mortuis.  
**H**ęc locutus sū uobis. et rēq; p̄  
uidebat dñs que p̄secutionū pro  
celle contra pdicantes aptos  
surgerent. ideoq; prouide digna  
tus eis post uentura pdicere. quo  
uenientia possent facilius tole  
rare. minus enī nos afficiunt mala.  
que p̄ noscunt; grauius uero in  
p̄uis apto turbant. Et intuen dū quia  
cū dixisset eos aduentu sps sci in  
lustrandos et sibi testimonium  
reddituros. ilico future p̄secu  
tionis aduersa subiunxit; quanto  
enī amplius sci ad uirtutū sublimia  
eruntur. eo maior contra eos  
diaboli inuidia exortē. qui eoy  
p̄fectib; resistere. et siue p̄se  
siue p̄ membra sua. inchoatiboni  
initia querit radicis abscire pare.  
dicit ergo dñs; hęc locutus sū uob;  
ut n̄ scandali zemini. Ac si diceret;  
Idcirco uob post modū uentura

innotesco: ut prescientie cli peo  
muniti: nequa qua a statu ure  
solidi tatis deiciamini: **A**bsq;  
sinagogis: facient uos: In eu gto  
inuenimus conspirasse iudeos:  
ut si quis xpm confiteretur: extra  
sinagoga fieret: qd nimiru apud  
illos: p magno piaculo deputa  
bat: sicut enim nunc homicide uel  
capitalib; obnoxii criminib;: ab  
ecclie consortio pellunt: ita tunc  
temporis: nominis xpi confessores:  
a sinagoga eliminabant: quod  
passi sunt nichodemus et gama  
lihel: multiq; alii: qui eleger  
ad tempus: hominu societate  
priuari: ut xpo in ppetuu ad  
hererent: quod autē n solum  
a sinagogis eicerent: uerū etiā  
morte a suis conciuib; plecte  
rent: manifestat dñs cū sub iun  
git: **S**ed uenit hora: et r t q;  
iudei dū p cones sci euangelii p  
sequerent: obsequiu sedo p stare  
arbitrabant: putantes se hoc  
legis exercere iudicā: unde  
et beatus paulus: testimoniu  
illis reddidit dicens: e mulationē  
legis habent: sed n scdm scientiā:  
uerū nihil pdest illis legē que  
p seruu data ē defendere: qui  
grām euo tū que p filiū facta ē  
noluerunt recipere: quib; non  
minime apti consolant: dū au  
diunt non sui odio sed zelodi uine  
legis: psecutionis aduersū se  
rabiem concitari: **E**t hec

facient: quia n nouerunt patrē  
neq; me: Satis iam scē ecclie fides  
accepit: patrē et filiū unius dita  
tis atq; potentie ee: atq; ideo patris  
sine filii cognitione haberi a nemine  
posse: Hinc idem eu gta: alibi dicit:  
qui negat filiū: nec patrē habet;  
Et alibi: qui diligit eū qui genuit:  
diligit eū qui genitus est: lactent  
ergo se iudei decul tu di patris quan  
tū uolunt: fide mnrām que in xpo  
et p xpm est inrideant: nūquam  
certe dō patri placere poterunt:  
nūquā ad noticiā illius puenire  
ualebunt: nisi xpm in quo uanua  
ad patris scientiā pueniendi ē pfi  
dere ceperint: et equalē p omā dō  
patri cōcederint: quid uerou  
litatis: quid leuamini hec uerba  
dñi aptis conferrent: ilico manifes  
tat cū subdit: **S**ed hec locutus sū  
uob;: et r t q; ac si diceret: Idcirco  
uob; e<sup>a</sup> que mei nominis causā passuri  
estis: p nuncio: ut cū uenerit hora  
hoc est tempus eoz que p dictas: ad  
memoriā reducat: me uob; ea pre  
dixisse: sicq; leuius p sentia mala  
sufferatis: scientes quia ego qui  
potui p dicere: potero cū uene  
rint liberare: magnū siquidē  
genus consolationis aptis fuit:  
cū reminiscerent int aduersa ab  
illo de talib; fuisse p monitos: a  
quo se p laborū exercitiis: sine  
dubio nouerant remunerandos:  
n autē ociose sed cū magno uir  
tutis pondere audiendū: qd dicit:

Ego dixi uobis: Ego uide licet dī  
omnipotentissimus: ego qui p uob  
p. q. salute urā moriturus sum. qui  
uol et inter certamina. p. senci di-  
**LE** uinitatis meę numine p. tegā. et  
**CU** uictores ad contēplandā patris  
**O** diuinitatē inducā. **INDIE SCO PENE**  
**S EUG SCO IOH IN ILLO TE PR. COST.**

**DIXI IHS DISCIPULISSIS-**  
**S** **SI QUID DILIGIT ME** et r. q.

**S** cāe huius assertio lectionis:  
consonat gaudis hodiernę solle-  
nitatis; aduentū scī spī orbis exco-  
lit xpianus: et exordio euange-  
lii. Amor cōmendatur diuinus:  
qui eius in lapsū spī. apostolicis  
hodie est refusus in mentib; ; Cari-  
tas enī dī at a p. t. s. diffusā ē in cor-  
dib; nrī. p. spm scm qui datus est  
nob; spī ergo scī. pignus nobis  
attulit dilectionis dī. que sola  
diuinā mortalib; conciliat. hu-  
manā naturā uisibilib; mortuā  
inuisibilib; inserit. et ad edificantos  
sedī substantiā contēplandā sus-  
tollit; Unde et paulo superius di-  
xerat dñs discipulis; adhuc modi-  
cū. et mundus me iam non uidet;  
quē cū consequentē iudas a p. t. s. nor-  
delator sed dilector xpī interro-  
gas ser. dicens. dñe quid factū est quia  
manifestaturus es te ipsū nob et  
nō mundo? respondit eue stigio dñs;  
Siquis diligit me ser. monē meū ser-  
uabit; Interrogatus nāq; de mani-  
festatione. de dilectione respon-  
dit. quasi ostendens. solā dilecti-

one ad uisionē dī posse ptingere;  
Est enī interior quēdā manifest-  
tatio. qua solis amatorib; suis  
dī apparebit. ut eū non iam per-  
enigmata et figurā uideant.  
sed reuelata faciē diuinitatis  
eius radios contēplent; quā idem  
alibi. reperit dicens; si quis  
diligit me. diligitur a patre meo.  
et ego diligā eum et manifestabo  
ei me ipsū; Uerū hec dī dilectio.  
nō debet manitē ociari. sed uirilitē  
in mandatis eius quē diligit exer-  
ceri; Unde et dñs cū dixit ser. si quis  
diligit me. consequentē addidit.  
ser. monē meū seruabit; sed ecce  
si interroget aliquis an diligit  
dīm. libere et absolutissime se  
id agere p. fiteat; sed eū sed dñs  
diligere assertit. qui mandata  
ipsius ex uoluntate impleuerit.  
Experimētū ergo dilectionis. in  
effectu constatū operationis;  
Hinc iohs dicit; quid dicit diligo dīm  
et mandata eius non custodire. -  
men. dāx est; qui ergo adhuc p.  
sentū cupiditate capit. quia d.  
scī in lecebras effluit. nec dū  
qualitē dīm diligere oporteat  
didicit. tanta enī est uis diuini  
amoris. ut mentē quā cepert.  
ab amore labentū rerū int. im. at.  
et ad p. petua solū diligenda sub-  
rigat; Qd salomon. iniciens ait.  
fortis. ut mors dilectio. Sed  
uideamus. quali dilector ē suū  
dñs premio remuneret. **Et**

pater noster diligit eum; ecce terra;  
In patris solius dilectione totius  
trinitatis aduertamus operationem.  
Sicut enim una est in trinitate subst  
tantia non pendens equalitate es  
sentie; nec recipiens solitudinem  
personarum; ita quicquid de una qua  
libet harum specialiter dicitur de tota  
recte trinitate intelligitur;  
**E**t ad eum uenimus; aduentus iste  
in localis in corporalibus; et omne  
prorsus humane scientie argumentum  
excedens; uenit pater et filius ad  
dilectionem suam; cordi illius amore  
suum inuisibiliter inspirando; et ter  
reni affectus paulatim uestigia  
abolendo; ita autem aduentus iste  
di ad hominis mentem fit;  
si prius homo deum adierit; uenit  
ergo deus in illuminando; in usque  
contemplando; uenit deus subueniendo;  
in usque obediendo; uenit deus  
suum nobis gratiam infundendo; in usque  
nos capiendo; Intueamur uero  
quantam ad dignationem ad hominem  
uenientis; quantaque sit hominis  
celositas hospitem susipientis;  
Si enim aliquis potentis domum  
nostram adire dignaretur; domus  
tota soldibus; mundata diuersis  
ornamentorum apparatus; come  
retur; Si ergo talia agimus in ad  
uentu hominis quauis potentis;  
tamen mortalis et unius nobiscum  
conditionis; quanta nos agere;  
quibus uirtutum ornamentis recep  
taculum amplexu ornare necessesse.

ut deum hospitem habere mereamur;  
Considerandum uero; quod sequitur; man  
sionem apud eum faciemus; uenit enim  
deus in quorundam corda; sed mansionem  
non facit; quia si quidam qui diuinitus  
inspirati de malissimis actibus; conpunguntur  
culpas lamentis puniunt quos  
se commisisse meminerunt; sed trans  
acto conpunctionis tempore; ad ea  
que plauerant dilabuntur; In horum  
ergo cordibus; uenit quidem deus; sed man  
sionem non facit; quia per afflatum boni  
desiderii cor respicit; sed per instabi  
lem uariamque mutationem eius recedit;  
Ille ergo ueraciter deum diligit; qui  
nullis temptationibus; ab eius amore  
deficit; cuius mens nihil quod inferum  
est plus eo appetit; qui enim adhuc  
ex animo terrenis inheret; quod man  
data dei implere negligit; minime  
deum diligere conuincitur; de quali  
bus; subditur; qui non diligit me; ecce terra;  
Dilectio ergo dei; in impletionem  
ponitur mandati; neque enim lingue  
facile credendum est; sine operis  
attestatione; Et sermonem quem au  
dicitis non est mens; si uerum fortassis  
uideat quod deus dicit; sermo quem au  
dicitis non est mens; cum superius sermo  
nes suos dixerit; Sed attendendum  
quod tibi pluraliter sermones; hic uero  
singulariter sermo ponitur; quod ergo  
dicitur; sermonem quem audistis  
non est mens; tale est ac si diceretur; Ego  
qui loquor nomen ipso sed a patre  
suo; ipse enim uerbum patris; de quo  
iohannes testatur; In principio erat.

uerbū. Iure igit̄ cuncta dō patri  
equalis tribuit. a quo accepit hoc  
ipsū ut illi eēt equalis. **H**ec lo  
cutus sum uob. apud uos manens;  
Nūquid cū istadñs loquebat̄ cū  
aptis non erat. aut quando absen  
tare. qui eis alibi p̄misit dicens.  
Ecce ego uobis. <sup>sum</sup> usq; ad consu  
mationē sc̄ti; sed quia x̄ps idem  
homo idem d̄s. sc̄dm utrius nature.  
p̄prietatē loqui solet. nunc diui  
nitatis potentia int̄mando. nunc  
iuxta assumptē carnis habitum  
humana distinctius ostendendo;  
Apud eos ergo se mansisse p̄hibet  
humanitate. quia nūquā et nūquā  
ab eē poterat incircumscripta  
maiestate; deniq; et superius se  
apud dilectore suū mansionē fa  
cere pollicet̄; Sed illa sp̄italis est  
et interius in m̄te agit̄. hec uero  
corporalis uisibiliter foris exhibet̄;  
illa dilectore suū glorificat. hac  
uisitat̄; Sc̄dm illā nūquā recedit.  
sc̄dm hanc uenit et recedit; **P**ara  
clitus autē sp̄s sc̄s. eēt q; satis no  
tū est pietatis fidelium. quia para  
clitus grece. Latine aduocatus  
uel consolator dicit̄; aduocatus  
quidē. quia p̄ delinquentium erratib;  
int̄ uenit. apto dicente; Ipse sp̄s.  
postulat p̄ nob; postulare autē  
sp̄s sc̄s dicit̄. n̄ quo minoris sit po  
testatis quā pater et filius. sed quia  
quos repleuerit postulantes facit;  
Consolator etiā sp̄s sc̄s dicit̄. quia  
cor clascōy. uel p̄ reatuū indulgen

tia. uel p̄ desiderio celestis patrie  
merentia cōsolat̄. et ad sp̄e future  
beatitudinis sui inspiratione ani  
matorum informat; Ille inquit uos  
docebit om̄a; Cauendū sum opereē.  
ne hec uerba ita accipiam. quasi  
alia filius aptis dicat. alia sp̄s sc̄s  
doceat. aut filius sine sp̄d dicat.  
uel sp̄s sine filio doceat. aut certe  
filius dicat et n̄ doceat. sp̄s sc̄s  
doceat et n̄ dicat. cū catholice  
tota simul trinitas dicere. tota  
intellegat̄ docere; sed oportebat  
singulas distincte insinuari p̄sonas  
trinitatis. ut eas et separabiliter  
audiremus. et inseparabiliter intel  
ligerem; tota igit̄ trinitas ut  
dictū ē docet. tota dicit; sed nisi  
p̄sonarū necessaria distinctio  
fieret. nullatenus nr̄m p̄ se in  
efficax infirmūq; ingenium. tri  
nitatē aduerteret. In hoc qd̄ sp̄s  
docere dicit̄. ostendit̄ neminē  
ab homine posse inscriui. nisi magis  
teriosc̄i sp̄s intus doceat; quia nisi  
grā sp̄s cordi suffraget̄ auditoris.  
in cassum foris p̄ strepit̄ lingua  
doctoris; Idem etiā sp̄s suggerere  
dicit̄. n̄ qd̄ patre minor sit aut  
filio. sed quia sepe suggerere  
dicimus subministrare; suggerit̄  
ergo sp̄s electorū m̄tib; diuinā  
scientiā. n̄ quidē ab imo sed ab  
oculto inspirando; **P**ac̄erelinq;  
uob. eēt q; Notanda diligentius  
uerborū positio; primo dicitur  
relinquo. deinde infertur. do

Relinquit p̄ tēpore possidenda:  
dat̄ uero cū sc̄i p̄petuo p̄seueratura:  
pacē nob̄ relinquit in p̄senti sc̄to:  
pacē dabit nob̄ in futuro sc̄to; pa-  
cē nob̄ relinquit ut hac freti hostē  
superemus: pacē suā nob̄ dabit quan-  
do cū eo sine hoste regnabimus;  
Hinc et p̄pheta p̄missū fuerat;  
Dabo uob̄ pacē: sup̄ pacē. Hęc uero  
pax siue quā relinquit iturus: siue  
quā dabit rediturus: ab illo et per  
illū est; Ipse enī ut ait ap̄t̄s pax nr̄a:  
qui fecit utraq; unū: seipsū ergo  
xp̄s nob̄ relinquit: et p̄ diuinitatē  
nob̄ cū p̄mansit: quando humani-  
tate ad patrem ascendit; Ipse est  
ergo pax nr̄a nunc cū in eū credim̄:  
ipse erit pax nr̄a: cū ad eius speciem  
contēplandā p̄uenerim̄; Notandū  
uero sollet̄ quia prius dixit pacē  
relinquo uob̄ absolute: deinde  
cū additam̄to subiunxit: pacem  
meā do uob̄; In quo liquido uoluit  
aperire: quia hęc pax que nob̄ in p̄-  
senti relinquit̄: nr̄a potius sit quā  
ipsius dicenda; In illo enī: nulla con-  
tradictio: nulla prorsus repug-  
nantia: sed sola et in demutalis  
pax consistit: quia peccatū non fec̄:  
nec dolus inuentus in eo ullus; nr̄a  
ueropax: in p̄senti talis est: in qua  
cotidianatēptationū certamina:  
et uiciorū oblectantiū bellatole-  
remus: Inquademq; cotidianā  
uenie ex eam̄us postulatione: pax  
ergo nr̄a: in p̄senti plena eē non  
potest: atq; ideo longe ab illa

felicissima ac beatissima di pace  
disiuncta ē: n̄ tam aliunde nisi adō  
nob̄ donata ē: quā si usq; in finem  
possidere studuerimus: p̄ inde con-  
firmabim̄: ut nihil in nob̄ sit qd̄  
repugnare aut reluctari possit;  
n̄ aut in p̄senti de mutua caritate  
dubitemus uicissim: sed singuli ar-  
chana cordiū singulorū p̄spicacissi-  
me intueam̄; **N**on quomodo mund̄  
dat: ego do uob̄; mundi nomine  
dn̄s solitus est appellare amatores  
mundi: qui habent quandā sui iuris  
pacē: cū aliquando homines terrena  
tantū appetentes in tēse mutuo con-  
cordare uident̄: ut cessante in que-  
titudine litū. ac sedato fine bellorū  
liberius possint frui sc̄to: et uolupta-  
tib; p̄ prius operā dare; n̄ nūquā etiā  
uidemus quosq; turpes uel obscenos:  
seu uariis facinorib; deditos: tanta  
ad inuicē concordia necti: ut uix  
aliquando credant̄ possē discindi;  
quib; p̄fecto utilius eēt ad horā  
discordare: quā concordit̄ in ma-  
lo p̄seuerare; n̄ ergo talē nob̄  
pacē xp̄s relinquit quā a malo possi-  
deamur: sed quā unanimes in fidei  
unitate uiuamus; Aliquando etiā  
re p̄bi electis quodā modo pacem  
dant: cū eos p̄sequendo in cessere  
desistunt; nec ista pax uera esse  
potest: quia eos una fidei societas  
n̄ tenet; Alit̄ ergo dat pacē mund̄:  
aliter is qui fecit mundū; talem  
ergo pacē xp̄s nob̄ in p̄senti relinq̄t:  
p̄ quā adhuc inimis positi: corde

in superis maneamus. **N**on turbetur  
colurim: eccetera: Crebro sci apti  
dnm de recessu suo loquentē audie  
runt: ideoq; turbari et formidare  
poterat infirmamens illorū: neqd  
in absentia boni pastoris desolatus  
grex apostolicus pateret; unde  
eos p̄uide dñs consolāt: ut si c̄tris  
tarent de corporali eius discessi  
one: gauderent de diuinitatis eius  
p̄sentissima maiestate; recedebat  
ab eis p̄ hoc qd̄ homo erat: p̄ diuini  
tatis uero potentia semp̄ illis aderat:  
Ibat p̄ hoc qd̄ localis erat: remane  
bat p̄ hoc qd̄ celū simul et terrā im  
plebat; n̄ ergo erat unde merito  
apti turbarent: cū ta eū recedere  
cernerent: ut nusquā de eius pre  
senti adubitarent: deniq; ut aptius  
intelligerent eū suā uoluisse insi  
nuare humanitate quando ait:  
uado et uenio ad uos: confecti ad  
iunxit inquit; Si diligere etisme:  
et r̄tq; Ostendit ergo quia p̄ id tu  
rus erat ad patrē: p̄ qd̄ minor est  
patre; agnoscamus itaq; geminā  
in xp̄o naturā di et hominis: et utri  
usq; p̄prietatē in confusē intuea  
m̄: de humanitate loquens: dicit:  
pat̄ maior meē; de diuinitate uero:  
Abidic: Ego et pat̄: unū sumus;  
Scdm̄ humanitacē ergo ab aptis re  
cedebat: In qua etiā in iudicio reuer  
tet; scdm̄ diuinitatē uero: ubiq; cū  
patre eius de cū eo potentia e ac maies  
tatis p̄seuerabat: Conticescat ergo  
de testandū a r̄ru dogma: q̄ filium

patrem in ore confinxit: et dux̄ p̄  
humanā cōmendaret naturā: Iste  
ausus est in eo de turpare diuinam;  
quid uero mirū si xp̄s de forma serui  
quā accepit dic̄: pater maior meē:  
cū etiā diuinitate seipso maior sit:  
scdm̄ quā etiā p̄ psalmistā: paulo min  
minoratus ab anḡtis asseuerat; suis  
postremo parentib; in hac ipsa ho  
minis forma: minor aliquando fuit:  
quando ut euḡtm loquit̄: illis maio  
rib; minor ipse subdebat; At ergo:  
Si diligere etisme: et r̄tq; quantum  
enī n̄ r̄gratulandū est nature  
quā in se ita xp̄s suscipere dignatus est:  
ut eā resurgendo a mortuis: in mor  
talē incorruptibilēq; faceret: et  
ascendendo sup̄ om̄s angelicorū spi  
rituū ordines exaltatā: ad dexterā  
patris confectueret: scdm̄ hanc  
recessit xp̄s quando carnē quā as  
sumpserat: immortalitatis ḡta  
induit: et ad celestia sublimauit;  
**E**t nunc dixi uob̄ prius quā fiat:  
eccetera: quo compendio qua ue  
utilitate ista dñs aptis dixerit:  
breuis sententia cōprehendit dicens;  
Nunc dixi uob̄: et r̄tq; sed questu  
indiget quare dixerit: ut cū factū  
fuerit credatis: cū fides earū sit  
rerū que n̄ uident̄: et future cre  
dunt̄: sicut aptis diffiniuit; fides  
ē sperandarū substantia rerū:  
et cetera: Laus ergo fidei ē ea que  
n̄ uident̄ credere: et credendo  
futuras sperare; quid uero magnū  
est si credamus ea que in p̄spectu

habemus: quid ergo sibi uult quod  
dicit. dixi uobis prius quā fiat: ut  
cū factū fuerit credatis: sed aliud  
est quod sed nō facturū p̄ dicit: atque  
aliud quod credituros aptos asserit.  
Impleta nāq; eius resurrectione:  
uisa nihilominus gloriosa eius as-  
censione: credituri erant apti  
uere eū esse filiū dī: quomāque  
agenda erant antequā fierent  
predicere potuit: et predicta  
potentē impleuit; Et quidē crede-  
bant eū antequā ista faceret: esse  
filiū dī: sed robustius hoc credide-  
runt. postquā que p̄dixerat impleta  
uiderunt. **I**am non multaloquar  
uobis cū: et t̄q; principē mundi  
diabolū dñs uocat: non quod ipse crea-  
tarū rerū sit princeps: sed quia in cor-  
dib; reprobōrū dominū gerat.  
quos in mundū diuine scripturę moris  
est appellare: uenit ergo princeps  
huius mundi: suū aliquid in xp̄o re-  
quirens; Uidit enī eū eadē mortali-  
tatis nobis cū conditione teneri:  
aduerat illū a iudeis euestigio  
cruci eē mandandū: ad ultimum  
sensit sibi etiā in eius carne potesta-  
tē concessam: atq; ideo putauit.  
eū a culpa quam uersalit̄ omne  
humanū genus cepit: non eē in-  
munē: quod enī diabolus in xp̄i  
carne potestātē seuendi accepit:  
beatus iob. ita testat̄ dicens; terra  
data ē: in manus impii; terra in  
manus impii data ē: quando diabto.  
ad horā potestas in xp̄i carne con-